ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 16 октября 2018 года

Нижегородский гарнизонный военный суд в составе председательствующего - судьи Шепель Н.А., с участием государственного обвинителя - старшего помощника военного прокурора Нижегородского гарнизона капитана юстиции ФИО7, подсудимого Свидетель №1, защитника - адвоката ФИО8, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ Московской коллегии адвокатов «Афанасьев и партнеры», при секретаре судебного заседания ФИО9, в открытом судебном заседании, в помещении военного суда, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего по контракту войсковой части № сержанта 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> АССР, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, ранее не судимого, проходящего военную службу по контракту с декабря 2015 года, контролера взвода,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут Свидетель №1, находясь на автомобильной парковке одной из улиц вблизи станции метро «Люблино» в 

<

адрес> у неустановленных следствием лиц приобрел препараты «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 627,2899 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру. Затем, в период примерно с 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 стал незаконно хранить и перевозить их с целью последующего сбыта из 

<

адрес> до места жительства брата в 

<

адрес>, а затем до автомобильной стоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пл. Революции, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГпримерно в 11 час. 20 мин. Свидетель №1 сбыл вышеуказанные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин гражданке ФИО11 за денежное вознаграждение, после чего он был задержан сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков (УКОН) Главного управления МВД России по 

<

адрес>.

В судебном заседании Свидетель №1 виновным себя в предъявленном обвинении признал частично и показал, что в начале апреля 2018 года с целью получения прибыли, он выставил объявление на Интернет сайте «Юла» о продаже препаратов «Волшебные бобы». В период времени с ДД.ММ.ГГГГ он стал общаться с ФИО2, которая проживала в 

<

адрес> и изъявила желание приобрести у него большую партию препаратов «Циклональное похудание Волшебные бобы», а также дополнительный препарат для набора веса на общую сумму 104000 рублей. В конце апреля 2018 года по Интернету он (ФИО17) заказал препараты «Циклональное похудание Волшебные бобы» за 24.000 рублей, договорившись, что заберет указанные препараты в 

<

адрес> у водителя рейсового автобуса сообщением Хасавюрт - Москва. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 час. 30 мин. в 

<

адрес> на автомобильной парковке одной из улиц рядом с метро «Люблино», он получил от водителя автобуса две картонные коробки, внутри которых находились 64 упаковки «Циклональное похудание Волшебные бобы», а также препарат для набора веса. Затем, в период времени с 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле перевез указанные препараты из 

<

адрес> дог. 

<

адрес> и стал хранить в квартире брата. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 час. до 09 час. он перевез вышеуказанные препараты в 

<

адрес>, попросив брата помочь доехать на принадлежащем последнему автомобиле «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак 

<

***>. Примерно в 11 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО17) встретился с ФИО2 в заранее обговоренном месте - пл. Революции, 

<

адрес>, на автомобильной стоянке. Когда указанные препараты были погружены в багажник автомобиля ФИО2, а она отсчитывала деньги, чтобы расплатиться за них, его задержали сотрудники полиции. Также ФИО17 в судебном заседании пояснил, что в ходе общения с ФИО2 он, действительно, сообщил о том, что в препарате «Циклональное похудание Волшебные бобы» содержитсясильнодействующее вещество сибутрамин, с целью заинтересовать покупателя. Однако ему не было известно о том, что в препарате «Циклональное похудание Волшебные бобы» содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации. 

Несмотря на частичное признание своей вины подсудимым виновность Свидетель №1 в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, свидетель ФИО10 - старший оперуполномоченный 3 отдела УКОН ГУ МВД по 

<

адрес> показал, что в апреле 2018 года появилась оперативная информация, что на Интернет сайте «Юла» выставлено объявление частного лица о продаже капсул для похудения «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащих в себе сильнодействующее вещество -сибутрамин, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации. В указанном объявлении имелся номер мобильного телефона контактного лица. ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО6) было начато проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в рамках которых он со страницы ФИО2 направил сообщение с вопросом о стоимости указанных препаратов для похудения, продажей которых занималось неустановленное лицо под именем «ФИО5», а также о способах доставки. В ходе завязавшейся переписки «ФИО5» пояснил, что в продаже имеются препараты «Волшебные бобы». На вопрос о содержании в них вещества сибутрамина, пояснил, что такое вещество имеется, но в названии на коробках его не пишут из-за таможни и по причине того, что возможно он запрещен к ввозу в Россию. В апреле 2018 года по достигнутой ранее договоренности были произведены видео звонки через программу «Скайп» для обсуждения условий приобретения указанных препаратов. Перед камерой компьютера находился оперативный сотрудник под именем «Алена ФИО2», рядом вне зоны видимости находился он (ФИО6). На звонки отвечал молодой человек, который представился «ФИО5». Между «Аленой ФИО2» и «ФИО5» по «Скайпу» состоялся разговор о приобретении препаратов «Волшебные бобы», об их стоимости и доставке. Была достигнута договоренность о покупке «Аленой ФИО2» 64 коробок препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», а также препарата для набора веса, на общую сумму 10300 - 10400 рублей. Кроме того, в ходе указанного разговора «ФИО5» указал, что осведомлен о том, что продажа этих препаратов, содержащих сибутрамин, запрещена на территории Российской Федерации. После этого им, (ФИО6), было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении лица под именем «ФИО5». В рамках проведения указанного ОРМ, «Алена ФИО2» договорилась с «ФИО5» встретиться ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. по адресу: 

<

адрес>, пл. Революции, 

<

адрес>, для получения заказанных препаратов для похудения. Примерно в 11 час. ДД.ММ.ГГГГ на автомобильной стоянке по адресу: 

<

адрес>, пл. Революции, 

<

адрес>, «ФИО2» встретилась с «ФИО5», который приехал с молодым человеком на автомобиле «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак 

<

***>. Между «ФИО2» и «ФИО5» состоялся разговор, после которого «ФИО5» и молодой человек перенесли из багажника автомобиля «Шкода Рапид», на котором они приехали в багажник автомобиля «ФИО2» две картонные коробки, а ФИО2 стала пересчитывать деньги, полученные для проведения ОРМ. После этого «ФИО5» был задержан сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков. Далее произведен личный досмотр задержанного, в ходе которого из документов было установлено что он является ФИО3. После этого «ФИО2», в присутствии понятых, были выданы денежные средства в размере 104 000 рублей, а также картонные коробки, внутри которых находились препараты для похудения.

Свидетель ФИО11, данные о личности которой засекречены, в судебном заседании показала, что в апреле-мае 2018 года принимала участие в оперативно-розыскных мероприятиях. Так, 25 и ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в мероприятии «Опрос» посредством видео звонка с помощью программы «Скайп», с использованием аудио и видео записывающей аппаратуры с молодым человеком по имени ФИО5. Общение происходило на тему приобретения у него препаратов для похудения, содержащих в себе сильнодействующее вещество - сибутрамин. В ходе разговоров обсуждались темы эффективности указанного вещества, доставки, а также про то, что данные вещества запрещены на территории Российской Федерации. При этом ФИО5 сообщил, что ему известно о том, что сибутрамин является сильнодействующим веществом и запрещено на территории Российской Федерации. В ходе разговора с ФИО5 была достигнута договоренность о том, что он привезет в Нижний Новгород 64 коробки препаратов по стоимости 1600 рублей за коробку и еще одну коробку препаратов для набора веса. В ходе общения с ФИО5 рядом с ней находился сотрудник УКОН ФИО10, который слышал разговор. ДД.ММ.ГГГГ в помещении УКОН Главного управления МВД России по 

<

адрес>, с участием двух понятых, был произведен ее (ФИО2) личный досмотр, а также была произведена пометка денежных купюр в сумме 104000 рублей, после чего указанные денежные купюры были переданы ей для проведения мероприятия. Примерно в 11 час. ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО2), по предварительной договоренности с ФИО5, она подъехала на автомобиле на автомобильную стоянку по адресу: 

<

адрес>, пл. Революции. 

<

адрес>, где встретилась с «ФИО5», который приехал с молодым человеком на автомобиле «Шкода Рапид» белого цвета. Она подошла к ФИО5 и второму молодому человеку, который был братом ФИО5. В ходе разговора между ними, ФИО5 и его брат переложили 2 картонные коробки с препаратами из багажника их автомобиля, в багажник ее автомобиля. При этом ФИО5 вскрыл указанные коробки, показал содержимое и пересчитал упаковки, а она стала отсчитывать денежные средства, после чего ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. Затем, в присутствии понятых, она (ФИО2) добровольно выдала сотрудникам полиции денежные средства, а также препараты, полученные от ФИО5, о чем был составить соответствующий протокол.

Из показания свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании, видно, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции вместе с Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5 в качестве понятогодля участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий. Они были приглашены в здание УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Свободы, 1 «б». Участвуя в проводимых сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятиях, в ее присутствии и, в присутствии Свидетель №3, был произведен личный досмотр гражданки ФИО11, при которой в ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором она, а также остальные лица расписались. Через некоторое время она совместно с Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5 выдвинулись в сторону Московского железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Находясь в служебном автомобиле, припаркованном около ТЦ «Республика» по адресу: 

<

адрес>, пл. Революции, 

<

адрес>, она увидела, что на данной парковке ФИО2 встретилась с двумя молодыми людьми, с которыми стала разговаривать. Мужчины показали ФИО2 какие-то упаковки, и затем переложили две большие картонные коробки из своего автомобиля в автомобиль, на котором приехала ФИО2. Затем ФИО2 стала отсчитывать денежные средства для передачи их молодым людям. В этот момент произошло задержание данных молодых людей. Далее, около 11 часов 30 минут указанных суток, она участвовала в качестве понятого, когда ФИО2 выдала сотруднику полиции денежные средства в размере 104 000 рублей. Кроме того, ФИО2 были выданы две картонные коробки, которые ранее ей передали молодые люди, как ей стало впоследствии известно - ФИО3 и его брат ФИО4. В коробках были обнаружены 64 картонные коробки с содержимым бело-фиолетового цвета с надписью на каждой «Циклональное похудание Волшебные бобы», одна картонная коробка красно-желтого цвета с надписью на иностранном языке и 170 пустыхкартонных упаковок с надписью на каждой «Циклональное похудание Волшебные бобы». Коробки были упакованы, снабжены пояснительной запиской, где расписалась она и другие участвующие лица. О выдаче указанных денежных средств и предметов был составлен протокол, где все участвующие лица также расписались. Затем был произведен личный досмотр ФИО2 с составлением протокола. В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, у ФИО2 не обнаружено. Об этом был составлен протокол, где расписалась она и участвующие лица. 

Свидетель Свидетель №3, показания которой были оглашены в судебном заседании, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 об обстоятельствах участия ее в качестве понятого при производстве ОРМ по факту сбыта препаратов «Циклональное похудание Волшебные бобы» ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании видно, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции вместе с гражданами Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №5 в качестве понятого для участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий. Они были приглашены в здание УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Свободы, 1 «б». В его с Свидетель №5 присутствии гражданке ФИО11 были переданы денежные средства в размере 104 000 рублей. Сотрудником полиции были сделаны ксерокопия банкнот с указанием серийных номеров, составлен протокол, в котором расписался он и участвующие лица. О получении денежных средств ФИО2 написала расписку. Денежные средства были выданы ФИО2 для их демонстрации при проведении ОРМ «проверочная закупка». Через некоторое время он совместно с Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №5 выдвинулись в сторону Московского железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Находясь в служебном автомобиле, припаркованном около ТЦ «Республика» по адресу: 

<

адрес>, пл. Революции, 

<

адрес>, он увидел, что на указанной парковке ФИО2 встретилась с двумя молодыми людьми, с которыми стала разговаривать. Мужчины показали ФИО2 какие-то упаковки, и затем переложили две большие картонные коробки из своего автомобиля в автомобиль, на котором приехала ФИО2. Затем ФИО2 стала отсчитывать денежные средства для передачи их молодым людям. В этот момент произошло задержание данных молодых людей. Около 11 часов 30 минут указанных суток его и Свидетель №5 пригласили в качестве понятых для участия в личном досмотре задержанных, которыми оказались ФИО3 и Свидетель №1. По результатам досмотра были составлены соответствующие протоколы, где расписался он и участвующие лица. 

Свидетель Свидетель №5, показания которого были оглашены в судебном заседании, дал показания об обстоятельствах участия его в качестве понятого при производстве ОРМ по факту сбыта препаратов «Циклональное похудание Волшебные бобы» ДД.ММ.ГГГГ.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 - брат подсудимого, показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ его брат ФИО5 предложил поехать в 

<

адрес> к общему знакомому, при этом ФИО5 сообщил, что ему необходимо будет встретиться с одной девушкой на вокзале 

<

адрес>, чтобы передать коробки. Что находилось в коробках ему известно не было, и брат ему ничего не пояснял. Около 2 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ они выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> на автомобиле «Шкода Рапид» г.р.з. К563НТ/750. Около 9 часов ДД.ММ.ГГГГ они приехали в 

<

адрес>, после чего стали ожидать девушку на автомобильной парковке у Московского вокзала. Около 11 часов на парковку подъехал автомобиль «Рено Логан», из которого вышла девушка. ФИО5 открыл багажник автомобиля «Шкода Рапид», в котором находились две коробки, и показал их девушке. В дальнейшем ФИО5 переложил эти коробки в багажник автомобиля девушки. Девушка достала деньги и стала пересчитывать, после чего их задержали сотрудники полиции. О том, что его брат ФИО5 сбывает препарат, содержащий сильнодействующее вещество, ему стало известно только лишь ДД.ММ.ГГГГ, непосредственно при задержании. И ранее о том, что ФИО5 собирается сбыть препарат, в котором содержится сильнодействующее вещество, ему известно не было.

Согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество в капсулах из восьми блистеров из двух коробок с типографскими изображениями и надписями «Циклональное похудание Волшебные бобы» содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества в семидесяти двух капсулах из двух коробок с типографскими изображениями и надписями «Циклональное похудание Волшебные бобы» представленного на исследование, составила 18, 72 грамм.

Как видно из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе вещества - общей массой 17,5742 грамм (с учетом израсходованного вещества согласно вышеуказанной справке о результатах исследования №И), находящегося в 64 капсулах из картонных коробок «1» и «2» с бело-фиолетовыми типографическими изображениями и надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе вещества общей массой 80,1759 грамм, находящегося в 289 капсулах из восьми коробок «1» - «8» с бело-фиолетовыми типографическими изображениями и надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин.

Как видно из заключения эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ в составе вещества из 207 капсул, представленных на экспертизу в шести коробках, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин. Масса представленного на экспертизу вещества составляет 57,96 грамма. Масса оставшегося после проведенной экспертизы вещества составила 41,16 грамма.

Согласно заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ в составе вещества, представленного на экспертизу в шести коробках, содержит в своем составе сибутрамин. Масса представленного на экспертизу вещества составляет 59,90 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 1, 80 грамма вещества.

Как видно из заключения эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ в составе вещества, представленного на экспертизу в шести коробках, обнаружено сильнодействующее вещество сибутрамин. Масса представленного на экспертизу вещества составляет 57,80 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 2,26 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ в составе вещества, представленного на экспертизу в шести коробках, обнаружено сильнодействующее вещество - сибутрамин. Масса представленного на экспертизу вещества составляет 59,59 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 2,62 грамма вещества.

Как видно из заключения эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в 215 капсулах, содержит в своем составе сибутрамин. Масса представленного на экспертизу вещества составляет 58,899 грамма. 

Согласно заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ в составе вещества из 216 капсул, представленных на экспертизу в шести коробках, обнаружено сильнодействующее вещество сибутрамин. Общая масса вещества (смеси) в 216 капсулах, представленных на экспертизу в шести коробках, составляет 60,48 грамма. 

Из заключения эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в 216 капсулах из 24 блистеров из шести коробок с типографическими изображениями и надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержит в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин. Масса вещества в 216 капсулах из 24 блистеров из шести коробок с типографическими изображениями и надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», составила 58,32 грамма. 

Согласно заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ в представленное на экспертизу вещество в шести коробках с 207 капсулами, является смесью, содержащей в своем составе сибутрамин. Масса представленного на экспертизу вещества составляет 57,125 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 1,6236 грамма вещества.

Как видно из заключения эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в 216 из 24 блистеров из шести коробок с типографическими изображениями и надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержит в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин. Масса вещества в 216 капсулах из 24 блистеров из шести коробок с типографическими изображениями и надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», составила 58,32 грамма. 

Таким образом, общая масса сильнодействующего вещества, содержащегося в вышеуказанном препарате составляет 627, 2899 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 964 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» - сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием, входит в список сильнодействующих веществ, а его размер, приобретенный Свидетель №1, составляет более 0,5 грамма, что является крупным размером.

Что же касается утверждений Свидетель №1 данных им в судебном заседании, о том, что он якобы не знал о том, что в приобретенном им для последующего сбыта препарате «Циклональное похудание Волшебные бобы» содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, то суд находит их не соответствующими действительности по следующим основаниям. Допрошенный на предварительном следствии и в суде свидетель ФИО10, последовательно показывал о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно при его переписке с ФИО17 и при общении ФИО2 с ФИО17, очевидцем которого он являлся, по поводу якобы приобретения указанных препаратов, последний пояснял, что ему известно о том, что в данных препаратах содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин, запрещенное к обороту на территории Российской Федерации. Эти показания свидетеля ФИО10 полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО11, которая непосредственно принимала участие в общении Свидетель №1 по поводу приобретения указанных препаратов, и показала, что последний высказывал осведомленность о том, что в реализуемых им препаратах содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин, запрещенное к обороту на территории Российской Федерации. Данные показания свидетелей Свидетель №6 и ФИО2 согласуются с другими исследованными в суде доказательствами, которые логически дополняют друг друга и согласуются между собой в существенных деталях, а поэтому не вызывают у суда сомнений в своей достоверности. Апоказания подсудимого в этой части суд расценивает как избранный способ защиты от предъявленного ему обвинения. 

Таким образом, действия Свидетель №1, связанные с незаконным приобретением,хранением, перевозкой в целях сбыта и незаконным сбытом сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере - сибутрамин, массой 627, 2899 грамма, совершенные 2 и ДД.ММ.ГГГГ, военный суд расценивает как незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере и квалифицирует по ч. 3 ст. 234 УК РФ. 

При назначении наказания военный суд учитывает, что Свидетель №1 к уголовной ответственности привлекается впервые, раньше ни в чем предосудительном замечен не был, его материальное положение, а также то, что он рос и воспитывался в многодетной семье, в период прохождения военной службы характеризуется удовлетворительно.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности, суд не находит достаточных оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый Свидетель №1 на менее тяжкую, а также для применения ст. 64 УК РФ.

В прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации подсудимый не нуждается.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Ранее избранную в отношении подсудимого Свидетель №1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает необходимым, в целях исполнения приговора, оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, на основании которой, назначить ему наказание в виде штрафа в размере семидесяти тысяч рублей. 

Штраф подлежит взысканию на счет государственного органа, являющегося администратором доходов федерального бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации: Наименование получателя: УФК по 

<

адрес> (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 784101001; ОКТМО: 40908000; БИК: 044030001; Банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России по 

<

адрес>; Расчетный счет: 40№; КБК: 41№ (Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу).

Меру пресечения в отношении Свидетель №1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по данному уголовному делу - мобильный телефон «SAMSUNG»; «SM-A520F/DS MADE IN VIETNAM BY SAMSUNG IMEI:354021/08/189889/0 IMEI:354022/08/189889/8 S/N: R58J129XT0M», хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ВСО СК России по Нижегородскому гарнизону - возвратить по принадлежности;

- CD-R компакт-диск с серийным номером «№», CD-R компакт-диск с серийным номером «В3131TA03161240LH», CD-R CMDR47G-GFMWM03-0002 H115 - хранить в материалах дела;

- 64 (шестьдесят четыре) капсулы из картонных коробок «1» и «2» с бело-фиолетовыми типографическими изображениями и надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащее сильнодействующее вещество - сибутрамин общей массой 17,3447 (остаточная масса с учетом проведенного исследования); 289 (двести восемьдесят девять) капсул из восьми коробок «1»-«8» с бело-фиолетовыми типографическими изображениями и надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащее сильнодействующее вещество - сибутрамин общей массой 79,4625 (остаточная масса с учетом проведенного исследования); 217 (двести семнадцать) капсул со смесью, содержащей в своем составе сибутрамин, общей массой 58.10 грамма (остаточная масса с учетом проведенного исследования); 207 (двести семь) капсул со смесью, содержащей в своем составе сибутрамин, общей массой 55,489 грамма (остаточная масса с учетом проведенного исследования); 156 (сто пятьдесят шесть) капсул со смесью, содержащей в своем составе сибутрамин общей массой 42,12 грамма (остаточная масса с учетом проведенного исследования); 156 (сто пятьдесят шесть) капсул со смесью, содержащей в своем составе сибутрамин общей массой 43,68 грамма (остаточная масса с учетом проведенного исследования); 207 (двести семь) капсул со смесью, содержащей в своем составе сибутрамин, общей массой 41,16 (остаточная масса с учетом проведенного исследования); 156 (сто пятьдесят шесть) капсул со смесью, содержащей в своем составе сибутрамин общей массой 42,12 грамма (остаточная масса с учетом проведенного исследования); 215 (двести пятнадцать) капсул со смесью, содержащей в своем составе сибутрамин общей массой 57,399 грамма (остаточная масса с учетом проведенного исследования); 209 (двести девять) капсул со смесью, содержащей в своем составе сибутрамин общей массой 55.54 грамма (остаточная масса с учетом проведенного исследования); 216 (двести шестнадцать) капсул со смесью, содержащей в своем составе сибутрамин общей массой 56,97 грамма (остаточная масса с учетом проведенного исследования), хранящиеся в ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения ГУ МВД России по 

<

адрес>» - уничтожить;

- 21 (двадцать одну) капсулу из полимерной баночки с типографическими надписями: «…SamyunWan…», содержащей в своем составе ципрогептадин; 1 картонная коробка с надписью красным красителем «Доширак»; 1 картонная коробка с надписью зеленым красителем «Доширак»; 170 (сто семьдесят) пустых упаковочных коробок «Циклональное похудание Волшебные Бобы», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ВСО СК России о Нижегородскому гарнизону - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд через Нижегородский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или соответствующих возражениях, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу Н.А. Шепель